
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

114409/2018 VANIA CAMPOS DE PINHO 08 a 17/08/2018
115095/2018 VALERIA PORPINO NUNES 23/07 a 19/11/2018
115129/2018 MONICA REI MOREIRA FREIRE 22/08/2018
115191/2018 FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR 23/08/2018
114776/2018 ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 13 a 22/08/2018
115108/2018 VIVIANE VERAS DE PAULA 28/08/2018
115547/2018 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 29/08 a 11/09/2018
114735/2018 JOSELIA LEONTINA DE BARROS 14 a 17/08/2018
115512/2018 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 29 a 31/08/2018
115011/2018 CRYSTINA MICHIKO TAKEDA MORIKAWA 20/08 a 04/09/2018
115327/2018 CARMEN BURLE DA MOTA 27 a 28/08/2018
115482/2018 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 23 a 24/08/2018
116473/2018 CRYSTINA MICHIKO TAKEDA MORIKAWA 04 a 09/09/2018
115670/2018 RENATA FONSECA DE CAMPOS 24/08/2018

115986/2018 MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA 
ROCHA 29 a 31/08/2018

115126/2018 ARNALDO CELIO DA COSTA 22/08/2018
113312/2018 VALERIA PORPINO NUNES 23/07 a 19/11/2018
115304/2018 ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 23/08 a 06/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 01 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.270/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 
2018, e considerando os termos do Ofício n.º 191/2018, datado 
de 3/9/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de 
suas funções, a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA a se deslocar de Abaetetuba a Tucuruí, no período de 26 a 
27/9/2018, a fi m de participar, na condição de palestrante, da “X 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em 
Tucuruí”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.292/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas funções, a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS 
DE PINHO a se deslocar desta Capital para Montevidéu - Uruguai, 
no período de 13 a 16/11/2018, a fi m de participar, de um curso 
organizado pelo Observatório da Mentalidade Inquisitória, em 
conjunto com o Poder Judiciário do Uruguai, sobre a aplicação do 
novo Código de Processo Penal Uruguaio.
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas funções, o Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO 
DE ABREU a se deslocar de Barcarena a esta Capital, no dia 
31/08/2018, a fi m de participar de reunião de trabalho da Força 
Tarefa do caso Hydro, na sala multiuso do 1º andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 27 de setembro de 2018
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.465/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
113030/2018 MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 11 a 13/07/2018

117134/2017 ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN 26/09 a 16/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.466/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de 
doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
111680/2018 RUI BARBOSA LAMIM 02 a 12/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.468/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
111966/2018 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 28 a 29/06/2018
112853/2018 CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA 02 a 05/07/2018
111096/2018 CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 09 a 31/05/2018
110903/2018 CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 25 a 31/07/2017
112859/2018 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 09 a 20/07/2018
111438/2018 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 18/06/2018
113131/2018 MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 12 a 13/07/2018
109009/2018 MARCELO MAIA DE SOUSA 19/04 a 17/07/2018
111654/2018 OSVALDINO LIMA DE SOUSA 04 a 07/07/2018
112361/2018 VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO 03 a 06/07/2018
112789/2018 UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 09 a 13/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.°7.513/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6/7/2006.

 Portaria nº NOME PERÍODO
111966/2018 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 28 a 29/06/2018
112853/2018 CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA 02 a 05/07/2018
111096/2018 CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 09 a 31/05/2018
110903/2018 CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 25 a 31/07/2017
112859/2018 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 09 a 20/07/2018
111438/2018 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 18/06/2018
113131/2018 MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 12 a 13/07/2018
109009/2018 MARCELO MAIA DE SOUSA 19/04 a 17/07/2018
111654/2018 OSVALDINO LIMA DE SOUSA 04 a 07/07/2018
112361/2018 VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 03 a 06/07/2018
112789/2018 UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 09 a 13/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.644/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 121/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 28/5/2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, e Parágrafo Único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, durante as férias 

do titular, DANIEL BRAGA BONA, no período de 11/7 a 9/8/2018.
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 6.712/2018-MP/PGJ, de 
6/9/2018, publicada no D.OE. de 17/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 373490
ERRATA

ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ELEIÇÃO PARA MEMBRO EFETIVO 

DO CONSELHO SUPERIOR
(LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 

DE 6 DE JULHO DE 2006 – ART. 10)
CALENDÁRIO ELEITORAL

ONDE SE LÊ:
(...)
04/12/2018 (terça-feira):
– Data da eleição, no horário das 08:00 às 16:00, no auditório do 
edifício-sede do Ministério Público em Belém, à Rua João Diogo nº 
100 (inciso III do § 2º).
– Às 16:00 horas: encerramento do prazo para recebimento de 
votos enviados sob registro postal (inciso XVI do § 2º).
(...)
LEIA-SE:
(...)
04/12/2018 (terça-feira):
– Data da eleição, no horário das 08:00 às 16:00, no auditório do 
edifício-sede do Ministério Público em Belém, à Rua João Diogo nº 
100 (inciso III do § 2º).
(...)
Belém, 17 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 373498
ATO Nº 181/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
41225/2018, em 03/9/2018,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
201-A-II, Região Metropolitana de Belém II, do Ministério Público 
do Estado do Pará, ocupado pela servidora JAMILLE MENEZES 
COLARES, nomeada por Ato do Procurador-Geral de Justiça datado 
de 13/6/2013, publicado no D.O.E. de 19/6/2013, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei 
nº 5.810/1994, a contar de 03/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 182/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 45000/2018, em 24/09/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, JÉSSICA LEÃO DOS SANTOS para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir de 10/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 373469
PORTARIA N° 7.267/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições, e 
considerando os termos do Ofício n.º 330/2018-MP/CCrim, datado 
de 23/8/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO BANHOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP-FG.3, a contar de 
3/9/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.377/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 251/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 3/9/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ato n.º 159/2018, de 5/9/2018, 
publicado no D.O.E. de 10/9/2018;


